C limara

Municipal ..

15.\UUA no (;AKC.\s

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2021

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°925 Em 06/12/2021

às 13:13 hs.

CTyfc);
Assinatura do iWcionáiio

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
n Projeto de Resolução
□ Requerimento
□Indicação
X Moção de Aplausos
D Emenda

N°. 177/2021

Senhor Presidente:

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviado MOÇÃO DE APLAUSOS, a ILUSTRE SENHORA
NEURACI FERRAR!, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade
Barra-garcense, como responsável pelo Projeto Cozinha Solidária da Neura, realizando entrega
de marmitas, cestas básicas, roupas e brinquedos às famílias carentes de nossa Cidade.

Saia das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 02 de
dezembro de 2021.

Dr. JAIME RODRíe^S NÍTO
Vereador - MDl

Relator Comissão de Tuii^o-Sustentabilidade e Desporto

Aprovaóo por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia 06 ! /2 iJoJ/

(66) 3401-2484 1 0800 642 6811
barradogarcBS.nit.lcg.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N^ei?, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
ca1nara@barn1dogarca5.ntt.leg.br / ̂ Imar.nascimento^barradogarcas.mt.leg.br

Cnniarn
N!uiiirih:il

15 \KK\ I)( 1 (. \R( A.S

Estado de Mato Grosso

Câmara MuDÍcípal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Destaque-se como merecido reconhecimento, o brilhante trabalho que à Sra.
Neuraci Ferrari, vem desenvolvendo frente ao Projeto Cozinha Solidária da Neura, em prol da
comunidade carente de nossa Cidade, pois, sabemos que com a pandemia muitas famílias
perderam seus empregos, e estão passando por dificuldades financeiras.

O trabalho voluntário tem relevância social e também proporciona bem-estar
através de gestos simples e singelos, de apoio, principalmente aqueles que se encontram em
dificuldades. Quem pratica o voluntariado contribui na construção de uma sociedade mais justa
e humana e proporciona oportunidades para muitas pessoas serem participantes ativas na
sociedade e se tomarem agentes de mudança.

Assim, podemos testemunhar e registar cumprimentos ao Projeto idealizado
pela Senhora Neuraci, ao demonstrar numa ação voluntária o que há de riqueza em si:
simplicidade, verdade, esperança, capacidade de valorizar o outro e a fé. Esta Moção é mais do
que justa pelo trabalho maravilhoso concretizado por essa pessoa de coração gigante, que já
alimentou muitas famílias em nossa Cidade.

Diante de tais fatos, apresentamos e pedimos aos nossos pares a aprovação
desta presente MOÇÃO DE APLAUSOS, após aprovada, que seja encaminhada cópia desta
moção de aplausos a homenageada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, 02 de
dezembro de 2021.

JAIME RO^IÍUJES NETO
Vereador-MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabiüdade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
bariadogarcas.mi.Icg.br - fb.coiuycaniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

çnmaraií^barradogarcas.nitleg.br/gilmar.nascimentcKSbnrradogarcas.mt.teg.br